Lê
Quý Đôn thế kỷ XVIII đã so sánh bài phú này với bài Xích
Bích phú của Tô Đông Pha (đời Tống – Trung Quốc) rồi ngợi
khen “văn thể phú triều Trần phần lớn khôi kỳ, hùng vĩ, lưu

loát, đẹp đẽ, âm vận, cách điệu giống như thể văn nhà
Tống”([5]).
Cũng là con sông Bạch Đằng lẫy lừng chiến tích, nửa thế kỷ
sau cuộc kháng ch iến chống quân Nguyên Mông lần thứ hai
(1285), thứ ba (1287), Trần Minh Tông và Trương Hán Siêu
cùng cảm nhận một màu máu tanh hôi trên dòng sông: “Ngỡ
rằng máu giặc hãy còn đây”, dù theo thời gian, nước vẫn trôi
nhưng dấu vết, chiến tích lịch sử thì vẫn còn lưu lại mãi. Thật
tự hào biết bao!